

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 804540

ZA OGŁOSZENIA

płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 132

Katowice, piątek 10-go czerwca 1932 r.

Rok 31

Kolonizacja Prus Wschodnich kończy się.

Zagadnienie kolonizacji zajmowało zawsze czołowe miejsce w planach agresywnych niemieckich. W latach ostatnich szczególnie nacisk położono na kolonizację Prus Wschodnich. Chodzi tu już nie tylko o zniszczenie i zgermanizowanie resztek elementu słowiańskiego, ale i zapobieżenie procesowi ciągłej emigracji z tego terenu, mającego najłabsze zaludnienie i niewykazującego przyrostu ludności, mimo względnie wysokiego odsetka urodzin. Oczywiście akcja ta, prowadzona bardzo forsownie i z dużym aparatem propagandowym nosi charakter wybitnie polityczny i pod tym też kątem należy ją głównie rozpatrywać. W r. 1930 wykazała ona ogromne natężenie, przyczem z ogólnego planu t. zw. „Osthilfe“ wynikało szczególnie energiczne dążenie do spotęgowania jej w latach późniejszych. O rozwoju tej akcji świadczą następujące liczby. W roku 1926 założono w Prusach Wschodnich 320 osad o obszarze około 5000 ha, zaś w r. 1930 ilość nowozałożonych osad doszła do cyfry 2100 z obszarem blisko 25.000 ha.

Polityka rządu poprzedniego Rzeszy konsekwentnie dążyła do podtrzymania tej akcji wszelkimi środkami. Jaki będzie stosunek nowego rządu, w którego skład wchodzi wprawdzie skrajni nacjonalisci, lecz równocześnie i wielu agrariusze, przeciwni radykalnym posunięciom w stosunkach rolnych? Pewną odpowiedź na to pytanie daje niedawno ogłoszony na łamach „Georgine“, organu wschodnio-pruskiej izby rolniczej (z 20. 5. 32) obszerny artykuł nowego ministra spraw wewnętrznych, W. von Gayla, na temat możliwości osadniczych w Prusach Wschodnich. Artykuł wykazuje, że możliwości te są dzisiaj bardzo ograniczone, przyczem, jako rzecz ogromnie charakterystyczna, uderza nas wyraźna niechęć von Gayla do reemigrantów, których rolę w akcji osadniczej osądza on b. ostro, odmawiając im kwalifikacji na osadników. Niewątpliwie decydującą rolę odgrywa tu obawa, że wśród elementu osadniczego mogą się znaleźć elementy bardziej radykalne.

Zdaniem v. Gayla pozostaje jeszcze do skolonizowania na obszarze Prus Wschodnich maksymalnie 144.460 ha wielkiej własności. Dałoby to w rezultacie najwyżej 11.500 osad, wyczerpując w ten sposób ostatecznie wszystkie możliwości osadnicze w Prusach Wschodnich. Przeprowadzenie tej akcji oblicza v. Gayl na okres 5 lat, przyczem podjąłby się go mogła najpoważniejsza wschodnio-pruska instytucja osadnicza, jaką jest „Ostpreussische Landgesellschaft“. Rozparcelowanie obszaru większego niż 144.460 ha byłoby wysoce nieracjonalne i szkodliwe dla całej gospodarki wschodnio-pruskiej. Z pod działania ustaw należy wyłączyć wielką własność niżej 200 ha, i to ze względu na

Trzeba było dopiero von Papena, by Anglicy poznali prawdziwe oblicze Niemiec.

Znamienna wizyta Mac Donalda w Paryżu.

Paryż. Ośrodkiem zainteresowania francuskich kół politycznych jest inicjatywa premiera Herriota, w wyniku której w sobotę przed południem przybywa do Paryża Mac Donald wraz z ministrem Simonem. Ministrowie angielscy przez dwa dni konferować będą z Herriotem, a w poniedziałek wyjeżdżają do Genewy, a tym samym pociągami wyjeżdżie również Herriot.

„Oeuvre“ w przyjeździe ministrów angielskich widzi jedno z pierwszych następstw niemieckiej polityki, która najwidoczniej zupełnie zaskoczyła Anglików i sprawiła im zawód. Niespodzianka nastąpiła w dniu, gdy Hindenburg, poma, wypędził kanclerza Brüninga i za-

ślugując się metodami kanclerza Wilhelma, nawiązało jakąś współpracę z Wilhelmsstrasse, to mogła to być wspólna praca z Niemcami Brüninga, lecz nie Niemcami v. Papena.

„Petit Parisien“ podkreśla również, że wobec wypadków, rozgrywających się w Niemczech, wzajemna wymiana zdań stała się koniecznością. Mac Donald w rozmowie z Herriotem wysunął ponadto swój dawny punkt widzenia w sprawie udzielania pomocy finansowej państwu Europy środkowej pojedynczo, podczas gdy Herriot opowiada się, jak poprzedni rząd francuski, za ogólnym planem pomocy, który jedynie mo-

że uratować te państwa od katastrofy. „Echo de Paris“ zapatruje się sceptycznie na ewentualne wyniki wizyty angielskich ministrów w Paryżu. Podobnie „Excelsior“ przestrzega przed przesadnymi nadziejami.

Londyn. Zdaniem „Daily Telegraph“ podczas konferencji z Herriotem Mac Donald poruszy sprawę reparacji, rozbrojenia, światowej konferencji gospodarczej i pomocy dla państw naddunajskich. Niewątpliwie omówiona musi być również kwestja zmiany rządów w Niemczech. „Daily Mail“ przypuszcza, że Mac Donald zaproponuje odroczenie konferencji lozańskiej. Według informacji otrzymanych przez dziennik z Paryża, Francja doszła do przekonania, że Niemcy nie mogą płacić i gotowa jest do odroczenia spłat niemieckich, pod warunkiem jednak, że Niemcy wyrekną się jednostronnego skreślenia reparacji. Okres nowego moratorium ma być wykorzystany do rokowań z Ameryką w celu ostatecznego skreślenia długów wojennych.

Wygórowane pensje w przemyśle doczekają się nareszcie obniżenia.

Warszawa. Prace w rządzie nad przygotowaniem dekretu Prezydenta Rzplitej, umożliwiającego różnym przedsiębiorstwom prywatnym zmniejszenie nadmiernych uposażeń i płac — dobiegają końca. Nad projektem tym, uzgodnionym już przez prawników różnych resortów, obradowało w dniu wczorajszym prezydium Bloku Bezpartyjnego. Po rozpatrzeniu tego dekretu przez prezydium ewentualne poprawki i zastrzeżenia wzięte będą pod uwagę i prawdopodobnie dekret w ciągu tygodnia wejdzie pod obrady rady ministrów a następnie podpisany będzie przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dekret stworzyć ma możliwość anulowania umów i kontraktów, przewidujących duże odszkodowania dla tych wyższych funkcjonariuszów i dyrektorów którzy pobierają nadmierne uposażenia. Chodzi tu o uposażenia, przewyższające 2.500 do 3.000 zł. miesięcznie. Dotychczas w razie zerwania umowy przedsiębiorstwo wypłacać musiało duże odszkodowania zastrzeżone. Dekret da możliwość zmniejszenia tych uposażeń, lub też wypowiedzenia umowy bez przewidzianego odszkodowania. Ponieważ wydanie takiego dekretu nastęczało duże trudności prawnicze, trzeba było opracować go starannie.

Gorgonowa nie boi się śmierci

i prosi teściową o przebaczenie.

Lwów. Oczekująca w więzieniu dalszych swych losów Rita Gorgonowa wysłała dwa listy — jeden do artysty dramatu lwowskiego, prezesa filii lwowskiej Zaspu, drugi do swej teściowej p. Olgi Gorgonowej. W pierwszym liście Gorgonowa dziękuje za pomoc, jaką okazali jej artyści lwowscy, przesyłając jej złożoną wśród siebie pewną kwotę. W drugim liście pisze Gorgonowa, że jej teściowa skarży się zapewne iż nazywa ją swą matką po tem wszystkim, co się stało, lecz czyni to przez wzgląd na jej syna, a swego męża, którego zawsze kocha. Da-

lej donosi, że nie boi się kary śmierci, ani kościastych rąk kata. Żal jej tylko dzieci, na które spadła hańba. Prosi w końcu teściową o przebaczenie za wszystko i by jej nie potępiała. W kołach sądowych wyraźna jest przypuszczenie, że nastąpi prawdopodobnie kasacja wyroku, nie wiadomo jednak, czy przy rozprawie kasacyjnej bronić będzie Gorgonową dotychczasowy obrońca. Podobno współtowarzyszki Gorgonowej w cel więziennej nakłaniają ją usilnie, aby postarała się o innego obrońcę.

5.583.000 bezrobotnych w Niemczech.

Berlin. Z końcem maja rb. liczba bezrobotnych w Niemczech wynosiła 5.583.060, a więc o półtora miliona więcej, niż w tym samym okresie roku ubiegłego. Spadek bezrobocia w porównaniu z okresem największego jego natężenia w połowie marca wynosi 546.000.

Dwie kobiety skazane na śmierć.

Berlin. Zakończył się tu proces, wzbudzający olbrzymie zainteresowanie publiczności, w którym oskarżone były dwie kobiety, Gertruda Ziehm i Marta Ladewich, jej matka. Zamordowały one w podstępny sposób pasierba Ziehmowej 14-letniego chłopca. Obie skazano na śmierć.

Szef oddziału szpiegowskiego następca gen. Schleichera.

Berlin. Szefem kancelarii ministra w ministerstwie Reichswehry mianowany został pik. Ferdynand v. Bredow. Stanowisko to zajmował do chwili mianowania ministrem Reichswehry gen. von Schleicher. Von Bredow, były porucznik 3 p. grenadierów, awansował w czasie wojny na szefa sztabu dywizji. Po wojnie pracował w ministerstwie Reichswehry, kierując t. zw. Abwehr-Stelle.

specjalne warunki, jak rodzaj gleby, klimat i in. Przeprowadzenie akcji osadniczej może być zrealizowane do reszty jedynie wtedy, gdy stworzy się ośrodki gospodarcze, opłacające wysiłek i pieniądze, włożone w zakładane ośrodki. Jeżeli jednak nie osiągnie się opłacalności — pisze von Gayl — to zbrodnia byłoby prowadzić na szeroką skalę ak-

cję osadniczą i tworzyć w miejsce jednego chorego ośrodka gospodarczego 40 nowych, niezdolnych do życia placówek. Sytuacja jest poważniejsza, niż to ogólnie się przypuszcza.

Tak więc w ogólnym wyniku rozważań p. von Gayla nadzieje związane z akcją kolonizacyjną na terenie Prus Wschodnich, a przede wszystkim moż-

ność osadzenia większej liczby rodzin niemieckich na terenach skolonizowanych, wyglądają więcej niżeli czarno. Jest to więc stwierdzenie niedwuznaczne jeszcze jednego rozczarowania i zawodu w sztucznym podtrzymywaniu słynnego, a tak już dziś mało realnego niemieckiego hasła „Drang nach Osten“.

Ostatnia kronika.

Możemy telefonować bezpośrednio do Pragi i Wiednia.

Katowice. Dla usprawnienia komunikacji telefonicznej zostały uruchomione w dniach 1 i 2 czerwca br. bezpośrednio przewody telefoniczne w kablu dalekosiężnym w relacjach Katowice — Praga i Katowice — Wiedeń. (t)

O utrzymanie w ruchu kopalni „Białe Szarleje”.

Katowice. Jak się dowiadujemy, w nadchodzący poniedziałek, dnia 13-go czerwca wyjeżdża do Warszawy specjalna delegacja, składająca się z posłów pp.: Fessera, Kapuścińskiego i Piechockiego na konferencję do ministerstwa pracy i opieki społecznej i ministerstwa spraw wojskowych w sprawie niedopuszczenia do zamknięcia kopalni „Białe Szarleje”, będącą jedyną kopalnią w Polsce, która produkuje ołów. (l)

Bolszewicy bez sądu pozbawiają wolności działaczy ukraińskich.

Ryga. Po dłuższej przerwie władze sowieckie na Ukrainie dokonały ponownie licznych aresztowań wśród Ukraińców — emigrantów z Polski i Czechosłowacji. Wśród aresztowanych znajdują się m. in. b. adwokat Woroniuk, pochodzący z Użgorodu na Rusi Podkarpackiej, który był ostatnio urzędnikiem komisariatu sprawiedliwości republiki ukraińskiej, nauczyciel Bojczuk, rodem z Kołomyj i profesor wyższych uczelni sowieckich w Charkowie — Michał Kaczenuk ze Lwowa. Aresztowania te są dalszym ciągiem represyj sowieckich, wobec emigrantów ukraińskich z Małopolski Wschodniej, oskarżonych przez GPU, o prowadzenie propagandy nacjonalistycznej celem oderwania Ukrainy od Związku sowieckiego, jak również o udział w spisku przywódcy opozycji prawicowej Syrcowa.

Upřednio GPU. aresztowało cały szereg wybitnych działaczy ukraińskich, pochodzących z Małopolski Wschodniej, z których wymienić należy prof. Łozińskiego, inż. Indyszewskiego, Ciokana, b. komendanta Tarnopola w czasie walk polsko-ukraińskich, braci Michała i Adama Melnik, oraz b. komendanta ukraiń-

Wielka katastrofa tramwajowa w Wielkich Hajdukach.

Przeszło 30 osób rannych, wozy zupełnie zdruzgotane.

Wielkie Hajduki w Świętochłowick. Wczoraj o godzinie 15.50 wydarzyła się tu straszna katastrofa tramwajowa, która pociągnęła za sobą około 30 mniej lub więcej rannych osób.

Katastrofa zdarzyła się w następujących okolicznościach:

Na parę sekund przed odjazdem tramwaju z przed dworca do Król. Huty w pełnym biegu wpadł wóz, zderzający od strony Świętochłowic, w wyniku czego tramwaje z przyczepkami zostały zupełnie zdruzgotane, zaś wszyscy niemal pasażerowie doznali mniejszych lub cięższych obrażeń cielesnych. Nieszczęście mogłoby przybrać o wiele bardziej katastrofalne rozmiary, gdyby nie przytomność konduktora Kłamy, który w ostatniej chwili zamknął przednie drzwi, — dzięki czemu nikt z podróżnych nie wypadł na bruk po zderzeniu. O sile, z jaką się tramwaje zderzyły, świadczy fakt, że jeden z wozów odrzucony został na 10 metrów. Wszystkie szyby wyleciały.

Przyczyny katastrofy.

Na pierwszą wiadomość o katastrofie, redakcja nasza wysłała niezwłocznie swego współpracownika na miejsce nieszczęścia, gdzie udało mu się zebrać kilka szczegółów. Według zebranych przez niego wiadomości, bezpośrednią przyczyną katastrofy były zepsute hamulce elektryczne w tramwaju, jadącym ze Świętochłowic tak, że kierowca tramwaju był zupełnie bezradny, a widząc zbliżające się nieszczęście, stracił panowanie nad sobą i zapomniiał użyć hamulców ręcznych. Na miejsce wypadku zjechało się kilkanaście samochodów prywatnych i pogotowia ratunkowego. Pierwszej pomocy udzielił ofiarom miejscowy lekarz dr. Wilczek, zaś w bandażowaniu wzięło udział ochotnicze pogotowie ratunkowe.

Ofiarą nieszczęśliwego wypadku padło 10 osób ciężko okaleczonych, 15 lekko, zaś mniejszych kontuzji doznało również kilkanaście osób.

Poważniejsze rany w katastrofie otrzymali: Augustyn Dylla z Nowej Wsi, Szczyrba z Nowej Wsi, Klara Kłyta z Rokitnicy (Śląsk niemiecki), Regina Hops ze Sosnowca, Rozalja Świerk ze Zgody, Godula z Lipin, Jan Śliwowiec z Król. Huty, Alojzy Grzesiok ze Świętochłowic, dr. Bornoranowa ze Świętochłowic, Józef Stefanik z Król. Huty, Elfyda Malik, Szolc, Lis — wszyscy z Król. Huty, Wiktorja Szyja ze Świętochłowic, Maks Wieczorek z Wielkich Hajduk, Józef Szczepaniak z Zależa, Franciszek Fraszek oraz Pietryga z W. Hajduk. Wkrótce po katastrofie zjechał do Hajduk starosta Szaliński, polecając aresztować kierownika tramwaju Karola Brudka, który tramwajem jeździ już od trzech lat. W czasie przeprowadzonych dochodzeń zeznał on m. in., że

jest to jego trzeci wypadek tramwajowy, raz zderzył się z autem, i drugi raz przejechał dziecko. W kilka minut później do Hajduk przyjechał naczelnik wydziału bezpieczeństwa Ryczkowski, który bardzo szczegółowo wypytował się o przebiegu katastrofy. W kilka minut później przyjechał inspektor policji województwa śląskiego Zółtaszek. Straty, spowodowane skutkiem zderzenia, obliczane są obecnie na około dwieście tysięcy zł. Szczegółowe sprawozdanie oraz szczegółowy wykaz ofiar podamy w numerze następnym. (l)

Przed strajkiem generalnym!

Nie byłoby dziwnym, gdyby wszystkie nogi i wszystkie trzewiki zapowiedziały strajk generalny, — dlatego, że tak daleko służąc nie mogłoby i musi nareszcie stać się zadość ich słusznym żądaniom.

Czego żądają nogi i trzewiki? Miliony ludzi doznają przyjemności noszenia obcasów gumowych B E R S O N.

Do tego mają chyba prawo wszyscy ludzie.

Znane obcasy gumowe B E R S O N chronią nerwy i nogi od wstrząsu, a przytem są trzy razy trwalsze i tańsze od skóry.

Używajcie podszew gumowych OKMA. Są one o wiele tańsze a przytem trzeciokrotnie trwalsze od skóry, elastyczne w chodzeniu i nieprzemakalne.

skich strzelców siczowych Hrycia Kossaka. Pozaatem aresztowano dr. Onyszkiewicza, prof. Mazurenko i inż. Makarenko. Wszystkim zarzucono prowadzenie propagandy antyrosyjskiej i separatyzm ukraiński.

Wszuchukraińskie kolegium GPU, pod przewodnictwem Redensa ostatnio rozpatrywało sprawę aresztowanych Ukraińców i skazało 28 z aresztowanych na zesłanie na wyspy Sołowieckie, dokąd deportowano m. in. Hrycia Kossaka wraz z żoną i synem studentem. Resztę aresztowanych odesłano do innych odległych prowincyj i na Syberję.

Charakterystycznym jest, że aresztowanym pod zarzutem zdrady głównej działaczom ukraińskim nie wytoczono procesu sądowego, któryby odbywał się jawnie, lecz osądzono ich w trybie uproszczonym przez kolegium G. P. U. Rząd sowiecki stanął bowiem na stanowisku, że wytoczenie nowego procesu przeciwko separatystom ukraińskim, pochodzącym przeważnie z Małopolski Wschodn., utrudniłoby propagandę komunistyczną wśród ludności ukraińskiej w Polsce.

Konferencja u komisarza demobilizacyjnego.

Katowice. W najbliższych dniach odbędzie się u komisarza demobilizacyjnego szereg konferencji i tak: Dziś, t. j. dnia 10 w sprawie redukcji 400 robotników z huty „Królewskiej” oraz konferencja w sprawie unieruchomienia oddziału kadmu, który należy do spółki Gieschego. We wtorek, dnia 14. czerwca odbędzie się konferencja w sprawie redukcji kilkuset robotników z kopalni „Matylda”, zaś 17 czerwca konferencja w sprawie unieruchomienia kop. „Białe Szarleje”. (l)

Dzielny kolejarz i psotni chłopcy.

Chebie w Świętochłowickiem. Kilku małych łobuzów spuściło z hamulca 20 wagonów, które znajdowały się między Lipinami a Chebziem, skutkiem czego wagony z wielką szybkością potoczyły się ku dołowi. To zauważył pracujący obok kolejarz Augustyn Zagrodnik, który na widok pędzących wagonów usiłował na jeden z nich skoczyć i zahamować. Został jednak tak silnie uderzony buforem, że na chwilę stracił przytomność. Z nadludzkim wysiłkiem udało mu się dostać na platformę, skąd następnie zahamował wszystkie wagony. (l)

Ziół datek na fundusz bezrobocia, PKO. 307.795

Ocalony.

5) (Ciąg dalszy.)

Gospodarz, właściciel domu zajezdnego, przywitał mnie czule, odebrał ode mnie tłumoczek i przyobcał, że mi go odda na każde zawołanie, a ja; nabrawszy do niego zaufania, powierzyłem mu wszystko, prosząc go, aby to zachował do mojego powrotu — wyjąłem tylko moje rzeźby w celu okazania ich poleconemu mi profesorowi. Pelen nadziei, udałem się do niezbyt odległego wielkiego miasta, Florencji, a przybywszy tam nazajutrz wczesnie, miałem dość czasu, by odszukać gmach akademicki i mieszkanie profesora, do którego miałem polecenie owych podróży, których w górach naszych spotkałem. Wszystko było w porządku. — Udałem się naprzód do mieszkania profesora, ale to nie tak, jak u nas; poznałem, że to pan wielki. Służący w bogatej liberji zapytał mnie, czego sobie życzę? Ja mu chcę odpowiedzieć, a on patrząc na moje figurki, uśmiecha się i mówi: „mój pan tego nie kupi, bo sam jest profesorem i uczy takie rzeczy wyrabiać” i grzecznie mnie oddalił, mówiąc, bym przybył dnia następnego, bo dziś nie ma czasu.

Tak chodziłem regularnie przez dwa

tygodnie, a nigdy pan profesor nie znalazł stosownej chwili, by się ze mną porozumieć.

Coraz wzgardliwiej spoglądał na mnie ów służący — aż wreszcie przyszło do tego, że drzwi ze mnie zaczął, nazywając mnie natrętnym żebrakiem, wiejskim włóczęgą, który powinien raczej bydło oprzątać, a nie wciskać się do miasta z jakimiś tam prośbami, na które pan jego zważać nie może, bo ma co innego ważniejszego na głowie. Po tych słowach, drwiącym głosem wyrzeczonych, złość mnie uniosła — wychyliłem go za kark i nie wiem, co by się stało, gdyby inni ludzie nie byli mu przybiegli na pomoc.

W złości niepomamowanej bronilem się wszystkimi siłami i nie wiem już, jak się to stało, że naraz pochwyciło mnie dwóch policjantów. Przekonany o niewinności własnej, wyrwałem im się, obaliwszy ich obu na ziemię i uciekałem — ale w mieście ludu pełno, — z okrzykiem: złodziej, zabójca, morderca! ściągano mnie, jeden drugiemu słowa te podając, i tak na końcu pewnej wielkiej ulicy schwymano mnie i powleczono przez kilka ulic do gmachu policji.

Tutaj bez wszelkiego śledztwa i przesłuchu trzymano mnie dni kilka. Służący owego profesora zeznał do protokołu, że go napadłem w pomieszkaniu jego

pana, że on bronił mi wstępu do domu, który ja prawdopodobnie chciałem obrażać. Na moją obronę nie miałem świadków — i znów wsadzono mnie do celi więziennej.

Po przeszło tygodniu, tak długim, jak mi się dotąd nigdy nie wydawał, wypuszczono mnie na wolność i powiedziano, że uwolnienie zawdzięczam dwóm przyzwoitym panom, którzy mnie znają i za mną się wstawili. Wyszedłem tedy. Osłabiony więzieniem i nie mając co nadal w mieście tem robić, wybrałem się w drogę z powrotem do miasteczka, w którym już byłem poprzednio, aby zrzucić ze siebie podarte w czasie pojmania mnie ubranie, zabrać tłumoczek i wybrać się w drogę do jakiego innego większego miasta, bo jeszcze miałem nadzieję, że zręczność moja w rzeźbieniu figur znajdzie ocenę należyta, bylebym tylko naurafił na znawców.

Przybywam do miasteczka, idę do gospody, witam się z gospodarzem i oświadczam mu, po co przybyłem.

Ten jednakże otworzył oczy szeroko, udał zdziwionego i pytał, co ja właściwie chcę, bo mnie nigdy przedtem nie widział i nie zna, a o żadnym tłumoczku nie wie. Do rozpacz przywiedziony tym nowym dowodem niegodziwości ludzkiej, nazwałem go oszustem i złodziejem — a on przywołał służbę, gro-

ząc policją, jeśli domu jego nie opuszcze. Na nieszczęście w czasie szamotania się na ulicy we Florencji, wypadły mi wszystkie papiery legitymacyjne z kieszeni i już ich nie odzyskałem.

Obawiając się powtórnego aresztowania — wyszedłem z tej jaskini. Z rozpaczą w sercu, bez grosza, bez kawałka chleba, znalazłem się na ulicy, nie wiedząc, gdzie się udać dalej.

— Biedne dziecko — mówiła matka — nie było to lepiej zaraz powrócić, byłbyś dalszą pracą powetował te straty wyleczył się ze zmartwienia.

— Tak też zrazu myślałem — mówił Antoni — ale namyśliwszy się, przyszedłem do przekonania, że tak powrócić nie należało. Cóżby na to powiedzieli znajomi, co rodzice Marysi — czyżby nie byli śmiać się ze mnie, że chciałem być czemś więcej, a nie miałem odwagi po temu. Odważnemu świat stoj otworem, a ja zaraz w pierwszych dniach okazałem się niezdarą i tchórzem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Lodix lepsza pasta do obuwia

Kronika bieżąca

Z Cieszyńskiego.

Z sądu przysięgłych.

Cieszyn. Czerwcową, drugą w bieżącym roku sesją sądu przysięgłych przy sądzie okręgowym w Cieszynie obejmowała tylko trzy rozprawy, rozłożone na dwa dni. W poniedziałek 6 bm. toczyła się rozprawa przeciwko 27-letniemu bezrobotnemu Franciszkowi Grygierzcowi z Bielska o zbrodnię rabunku. Grygierzec brał udział w napadzie rabunkowym na staruszkę Richterową w Bielsku w dniu 9 lutego br., którego głównym winowajcą, wielokrotnie karany bandyta Mieczysław Chudyba, popełnił następnie samobójstwo w areszcie policyjnym. Grygierzec został na podstawie werdyktu przysięgłych skazany na 2 lata ciężkiego więzienia. We wtorek 7 bm. przed południem stanęła przed trybunałem 31-letnia służąca Teresa Śładczykówna z Czechowic, oskarżona o zbrodnię dzieciobójstwa. Śładczykówna, która ma już jedno dziecko niesłubne 3-letnie, wrzuciła w dniu 11 października ub. r. swe nowonarodzone dziecko, po porodzie, odbytym w krzakach, do wody, gdzie się utopiło. Oskarżona tłumaczyła czyn swój skrajną nędzą. Przysięgli uznali 9 głosami przeciw 4, że Śładczykówna działała pod nieodpartym przymusem, więc trybunał uwolnił ją od winy i kary. Po południu zasiadł na ławie oskarżonych 32-letni robotnik Antoni Tomaszewski, Ukraińiec zamieszkały w Czechowicach pod ciężkim zarzutem zbrodni zdrady stanu i zakłócenia spokoju publicznego. W dniu 24 sierpnia ub. r. znaleziono przy Tomaszewskim pakunek z 300 ulotkami o tendencji wyrotowej, wydanym przez komitet dzielnicowy Komunistycznej Partji Polski w Bielsku. Oskarżony usprawiedliwiał się, że nie jest komunistą, lecz socjalistą, a pakunek odebrał od nieznanego osobnika, który prosił go o jego przechowanie. Po rozprawie, która odbyła się częściowo przy drzwiach zamkniętych, przysięgli większością głosów zaprzeczyli pytania o zdradzie stanu, potwierdzając jedynie pytanie co do zakłócenia spokoju publicznego. Na tej podstawie trybunał wydał wyrok, skazując Tomaszewskiego na 4 miesiące ciężkiego więzienia z zawieszeniem kary na 2 lata.

Festyn młodzieży.

Cieszyn. Młodzież obu gimnazjów w Cieszynie zaprasza publiczność na swój doroczny festyn, który odprawi na pięknym boisku szkolnym obok parku przy dźwiękach muzyki w dniu 19 czerwca br. od godz. 2 popołudniu począwszy z arcymyłym i wesołym programem. W razie wielkiej niepogody, na następną niedzielę odprawimy go (26 czerwca).

Z gimnazjum matemat.-przyrodniczego.

Cieszyn. Egzaminy wstępne do klas: II do IV odbędą się w poniedziałek, dnia 20 czerwca 1932 r. o godz. 8 rano. Na-

leży przynieść z sobą przybory do pisania (rączkę z piórem i ołówek). — Wskutek zarządzenia Wydziału Oświecenia Publicznego w Katowicach klasa pierwsza nie będzie uruchomiona przy tutejszym gimnazjum. Dokumenta uczniów i uczenic, wpisanych do klasy pierwszej, jako też taksy wstępne można odebrać z powrotem w dyrekcji gimnazjum we wtorki, czwartki i soboty.

Rozkwit życia religijnego.

Jaworze. Piękny zaiste i cudowny jest miesiąc maj w królestwie przyrody, ubiegły maj był jednak daleko piękniejszym w życiu religijnym. Obchodziliśmy bowiem wiele świąt i serdecznych uroczystości religijnych. Pierwsze święto kościelne a zarazem i patriotyczne było 3-go Maja. Z tej okazji wyruszyła potężna procesja pod przewodnictwem ks. proboszcza przy dźwiękach dwu orkiestr na wieś, która przy pomniku Marszałka Piłsudskiego przemieniła się w pochód. Pochód uświetlono patriotyczną przemową pod pomnikiem na temat Konstytucji 3-go Maja. Mówca wskazał na wielkie poświęcenia naszych bohaterów narodowych i nawoływał do cierpliwego znoszenia ofiar w służbie Ojczyzny-Matki, która je obecnie od swych synów wymaga. Dnia 5-go maja, w święto Wniebowstąpienia Pańskiego obchodziliśmy zarazem serdeczną uroczystość pierwszej Komunii św. Cała parafia zgromadzona w procesji wyruszyła przy dźwiękach muzyki i pieśni religijnych do Domu Katolickiego po rozdawanych malców, aby je jako wybrańców swych zaprowadzić uroczystość do kościoła. Do Komunii św. przystąpiło 35 dzieci. Zw. niewiast katolickich ma wielkie zasługi około uświetnienia uroczystości. Obdarował bowiem 11 dzieci ubraniami i obuwiami, a ponadto przygotował niewiasty malcom i ich rodzicom wspaniałą ucztę w Domu Katolickim. Po śniadaniu rozdano dzieciom obrazki pamiątkowe i sfotografowano je. Radości i wesołości nie było końca. Wdzięczność i uznanie należy się naszym niewiastom związkowym, które oddały ostatnie swe grosze, a nadto dobrowolnie zbierały ofiary, aby biedne dzieci przyodziać i godnie wyposażyć do świętej uczy.

Oświadczenie.

Bielsko. W ostatnich miesiącach rozpuszczają osoby, których nazwiska są mi znane — wiadomości, jakoby był Ukraińcem. Pogłoski te, mające mi zaszkodzić w opinii publicznej, kwalifikuję jako w najwyższym stopniu nieuczciwe. Nieuczciwe tem więcej, o ile szereg je osoby utytułowane, ludzie posiadający stopień akademicki. Nieuczciwe tem bardziej, że godzą one w cześć i uczucia narodowe człowieka, który od dzieciństwa prawie śniąc o Ojczyźnie, szedł do Niej poprzez harcerskie trudy, legion wschodni, gehenną walk polsko-ukraińskich i piekło ukraińskiej niewoli, oraz

ciężkie z bolszewikami walki. Nieuczciwe — gdyż szargają cześć osoby odznaczonej za udział w wojnie ukraińskiej „Orłętami“ i której ojciec 5 długich miesięcy przebywał w ukraińskim więzieniu a brat jedynak ciężką odniósł w obronie Lwowa ranę. Nieuczciwe wreszcie, bo starają się odebrać polskość Polakowi z dziada i pradziada — osobie, która nigdy w swej rodzinie nie miała nawet krewnego niepolskiej narodowości.

Nieuczciwości tej pragnąc kres położyć, będę się starał w przyszłości utwierdzić tych ludzi-szakali przed sądem o mojem i moich dziadów polskiem pochodzeniu.

Z prawdziwą przykrością wyznaje, że poruszyłem pewne szczegóły mego życia, czego dotąd nigdy pro fro externo nie uczyniłem i co moja było tylko dotąd własnością. Zmusiły mnie jednak do tego — podłość ludzka — i urażona godność i duma moja narodowa.

Mr. Tadeusz Niżankowski,
wicestarosta bielski.



Tydzień lotniczy.

Bielsko. Dnia 5 bm. odbyło się tu otwarcie wystawy przeciwlotniczo-gazowej w obecności przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych, miejskich (komunalnych), organizacji społecznych i zaproszonych gości. Imieniem Komitetu L. O. P. P. przemawiał wicestarosta dr. Niżankowski. Wystawa cieszy się nadzwyczajnym powodzeniem. Ludność miejscowa i okoliczna interesuje się wystawą, odwiedzając ją licznie. Ponadto komitet zorganizował propagandę w całym powiecie bielskim, urządzając okolicznościowe odczyty, pogadanki, oraz przygotował na 12 b. m. wielką imprezę lotniczo-gazową przy nalocie samolotów. Po nalocie pokaz odkażania zagazowanego terenu. W czasie pokazu koncertować będą orkiestry i odbędą się zbiórki na cele L. O. P. P. Komitet bielski poczynił wszelkie starania, ażeby Tydzień Lotniczy wypadł jaknajlepiej, bowiem cały dochód przeznaczony z Tygodnia Lotniczego w Bielsku zostaje przeznaczony na fundusz budowy lotniska w Bielsku. Akcją Tygodnia Lotniczego kieruje starosta dr. Bocheński i sekretarz komitetu dr. Medwecki, referent starostwa. (m)

Pomanti

perwoszorzędny, orzeźwiający napój jabłczany!
wszędzie do nabycia, także szklankami w firmie
Otto Rasner, Katowice, Poprzeczna 4

Piątek
10
czerwca

Św. Małgorzaty,
król. szkockiej † 1093
Św. Getuljusza
i tow. († 136).
—
Słow.: Bogumił.

Wschód Zachód

Śłońca o godz. 9.35, o godz. 19.52
Księżycy o godz. 9.39, o godz. 23.54

Jutro sobota, 11 czerwca: Św. Barnaby, apostoła † 61 r.

Z historii śląskiej.

10 czerwca. 1301. Książę Przemysław, raciborski, podarował za zgodą rady miejskiej obywatelowi Tyle skrawek ziemi między Staremi i Nowemi Zagrodami. — 1502. Książęta Mikołaj III i Jan IV raciborscy, zastawili część Studziennej za 500 guldenów węgierskich szlachcicowi Pawłowi Charwat Wiecza na Krzyżanowicach. — 1534. Kancelarja opolska potwierdziła wbrew woli klasztoru, kupno Rudnika, przez Jana Czornberga, zarządcy posiadłości klasztornych. — 1903. W Szombierkach odbyła się uroczystość poświęcenia i położenia kamienia węgielnego pod nową kościół.

W roku: 1784. W tym roku wieś Bojanów (w Raciborskiem), liczyła 257 mieszkańców; w 1825 było 513 m., w r. 1880 zaledwie 625 osób; w roku 1912 było 704 katolików i 2 protestantów, w 1926 około 900 mieszkańców. — 1784 do 1910. W ciągu tych lat wydobyto kruszców w okolicy Tarn. Góry: 1 milion 223 tysiące i 78 ton, wartości 139 milj. 804 tys. 580 marek złotych. — 1784. — Liczba mieszkańców w Nowych Zagrodach koło Raciborza wynosiła w tym roku 168, w r. 1819 — 341; 1850 — 1211 osób. — 1784. Wieś Krzyżanowice liczyła dwa folwarki, 17 gospodarstw, 52 zagrodników, 296 dusz, w r. 1912 było 1781 kat., 13 prot., 4 żydów; w r. 1925 — 2177 dusz. — 1784. W Tarnowskich Górach był wikarym ks. Kowalski, który udzielał generałowej Pirch lekcji języka polskiego. — 1784. Na Friedrichshucie (Strzybnicy) pod Tarn. Górami, otwarto nową kopalnię.

Kilka słów do inwalidów!

W ciężkiej walce o byt nietylko jednostek ale całych społeczeństw zamiast się skupiać, rozbijamy się na cząstki, osłabiamy nasze i tak słabe siły, stajemy się bezradnymi, niezdolnymi do jakichkolwiek poczynań. Skutki rozbijania się na drobne, prawie nie znaczące organizacje odczuli już na własnej skórze robotnicy, którzy na ten temat mogą powiedzieć niejedno cierpkie słowo. Takie samo rozbicie grozi od niejakiego czasu inwalidom pracy.

Wśród inwalidów górniczych i hutniczych uwijają się różni „wybrańcy“, którzy w zamiarze rozbicia Związku górniczo-hutniczych inwalidów, wdów i sierot z siedzibą w Katowicach zakładają odrębne związeki jak w Król. Hucie, Katowicach, Siemianowicach i w innych większych miejscowościach Śląska. Oczywiście wszystkie te związeki nie mają racji bytu, gdyż są zbyt słabe, aby samodzielnie mogły występować w obronie inwalidów i słusznych ich interesów. Szkoła grosza, wpłacanego tytułem składek miesięcznych do tego rodzaju organizacji. Jedynie skutecznie może bronić inwalidów przed dalszemi zamachami na ich renty i uprawnienia stara wypróbowana organizacja, którą jest wspomniany już Związek górniczo-hutniczych inwalidów, wdów i sierot z siedzibą w Katowicach. Tylko do tej organizacji mogą należeć inwalidzi, wdowy i sieroty. Ci zaś, którzy należą do in. organizacji, powinni przejrzeć i wrócić do starego związku. Wszyscy zaś, którzy chodzą luzem również niech wstąpią do Związku górniczo-hutniczych inwalidów w Katowicach, który wtenczas dojdzie do największej siły, zdolnej do przeprowadzenia wszystkich spraw inwalidzkich. Otóż kilka serdecznych słów, które niech rozważą wszyscy inwalidzi i według nich niech postępują! (k)

— Pomorze, Śląsk i Poznań najbardziej polskimi terenami Rzeczypospolitej. Jak wynika, z danych drugiego powszechnego spisu, ludność z językiem niepolskim jest bardzo nierównomiernie rozłożona na terytorjum państwa. Najbardziej żywił niepolski jest reprezentowany w województwach zachodnich, stanowiących prawdziwą ostoję polskości, gdzie wynosi on zaledwie 9.1%; są to prawie wyłącznie Niemcy. W województwie śląskiem procent ludności niepolskiej wyraża się liczbą 7.7%, w tem na Górnym Śląsku 6.6%, na Cieszyńskim 15.3%. Względnie wysoki odsetek Śląska Cieszyńskiego tłumaczy się wielkim skupieniem Niemców w mieście Bielsku, gdzie sięga on 56.5. Na Górnym Śląsku jedynymi większymi skupiskami o zaludnieniu niepolskim są miasta Katowice i Królewska Huta (15.0% i 14.5%). Na pozostałych terenach Górnego Śląska procent ten waha się w

granicach od 2.2% do 8.1%. Województwo pomorskie posiada 10.1% osób z językiem ojczystym niepolskim, przy czem jedynym większym skupieniem obcojęzycznym jest powiat Sępólno — 40.6%. Liczby pozostałych powiatów kształtują się w granicach od 2.9% do 17%. Województwo poznańskie posiada ludności niepolskiej przeciętnie 9.5%.

— Redukcje pracy i robotników w warsztatach kolejowych. Ze względów oszczędnościowych, ministerstwo komunikacji postanowiło, że w bieżącym miesiącu prace w warsztatach kolejowych trwać będą tylko po trzy dni w tygodniu. Niezależnie od skrócenia czasu pracy, zwalnając z dyrekcji warszawskiej 300 osób, w Nowym Sączu 60, w dyrekcji Gdańskiej 80 osób.

— Ulgi podatkowe nie przyniosły rezultatów. Rozporządzenie o ulgach w spłacie zaległości podatkowych nie

przyniosło oczekiwanych rezultatów. W Warszawie na dziesiątki tysięcy zalegających podatników z ulg skorzystało zaledwie kilkadziesiąt osób i to zalegających z minimalnymi kwotami. Ustawa przewidywała, jak wiadomo, 50 proc. ulgi dla tych, którzy wyrównają zaległości podatkowe w maju br. płacąc jednocześnie regularnie podatki bieżące.

Spór w hutach żelaza rozpatrywać będzie komisja rozjemcza. Po powrocie z Warszawy komisarz demobilizacyjny skierował ostat. spór w sprawie umowy akordowej w hucie żelaza do komisji rozjemczej i pojednawczej. Rozprawa ma się odbyć w przyszły poniedziałek. Jak wynika z oświadczeń przedstawicieli rządu, bez obniżki płac akordowych w hutach się nie obejdzie. Ze względu na nader skomplikowany system umów akordowych komisja nie będzie zdolna załatwić sporu na jednym ze swych posiedzeń, tak że orzeczenia ostatecz-



nego należy się spodziewać około 18 bm. Jak wiadomo, w hutach żelaznych na Górnym Śląsku nie została zawarta umowa zbiorowa i istnieje w dalszym ciągu stan bezumowny. (k)

Województwo śląskie.

* **Przyrost ludności Śląska.** Według urzędowej statystyki, w ub. r. zaznaczył się na Śląsku najwyższy dotychczas przyrost ludności, jaki zanotowano. Na 1 km. kwadr. wypada w miastach: w Katowicach 3118 mieszkańców, w Król. Hucie 13.548, w Bielsku 4.515 mieszkańców, w powiatach: katowickim 1.357, świętochłowickim 2.500, tarnogórskim 265, rybnickim 240, pszczyńskim 149, lublinieckim 62, bielskim 184, cieszyńskim 123 mieszkańców. (w)

* **Wycieczki szkolne licznie zwiedzają Śląsk.** Liczba wycieczek szkolnych zwiedzających Śląsk w miesiącu czerwcu znacznie się zwiększyła. W dn. 1 do 2 zwiedzała Śląsk wycieczka uczniów gimnazjum imienia Śniadeckich z Pabjanic, 6 bm. wycieczka gimnazjum z Puław, 8 do 9 wycieczka seminarjum męskiego z Wejherowa. Zapowiedziane dalej są wycieczki na dzień 10, 11 i 12 uczniów szkoły rzemieślniczo-przemysłowej z Poznania, na 13 i 14 gimnazjum Władysława IV z Warszawy, 14 — 17 polskie gimnazjum z Łodzi, 17, 18 i 19 seminarjum nauczycielskie z Magielnicy Grojeckiej. (t)

* **Wyjątek z nowej ustawy o opłatach stempowych.** Podanie o zezwolenie na urządzenie widowiska lub koncertu publicznego, (choćby dochód był przeznaczony w całości na cele społeczne, oświatowe lub kulturalne) będzie podlegało opłacie w wysokości 5.— zł. oraz po 50 gr. od każdego załącznika, a zezwolenie na urządzenie widowiska lub koncertu publicznego — opłacie w wysokości 5.— zł.

Z Katowickiego

W poniedziałek komisja arbitrażowa w sprawie płac akordowych.

Katowice. W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w gmachu województwa śląskiego komisja pojednawcza arbitrażowa w sprawie uregulowania zarobków akordowych w hutach żelaza. (l)

Zgłaszanie udziału w uroczystości 10-lecia objęcia Śląska przez Polskę.

Katowice. Z okazji 10-lecia objęcia Górnego Śląska przez władze polskie odbędzie się w dniu 19 czerwca rb. w Katowicach uroczystość według następującego programu: 1. uroczyste nabożeństwo na placu przed gmachem urzędu wojewódzkiego śląskiego; 2. pochód organizacyj (bez defilady) ulicami: Jagiellońską, Francuską, Piłsudskiego na Rynek; 3. na Rynku: manifestacja narodowa (przemówienia). Wszystkie organizacje, które pragną wziąć udział w uroczystości zgłoszą do dnia 13 czerwca włącznie swój udział w kierownictwie sekcji pochodowej: Katowice, ul. Kilińskiego 9, telef. 501, p. Christoph (Główna Komenda Policji, pokój 70).

Zwiedzanie budowy Katedry.

Katowice. W miejsce miesięcznego zebrania Stow. Mężów Katolickich przy kościele N. P. M. odbędzie się w niedzielę, dnia 12 czerwca rb. o godz. 14 zwiedzenie budowy Katedry. Po budowie oprowadzać będzie przewiel. ks. prałat dr. Szramek. Uprasza się o liczny udział wszystkich członków Stow. mężów katolickich, robotników, abstynentów, chóru kościelnego, stow. młodzieży męskiej i żeńskiej, matki chrześcijańskiej, Kongregacji Marjańskiej i wszystkie inne bractwa oraz wszystkich parafjan. Zbiórka przed katedrą o godz. 13.30. Po zwiedzeniu katedry wspólny udział w nieszporach w kościele N. P. M. Podczas miesięcy wakacyjnych zebrania Stow. Mężów Katolickich nie będą się odbywały. Przyszłe zebranie odbędzie się w trzeciego br., które zostanie na czas ogłoszone. (in)

Ostatnie posiedzenie koła rodzicielskiego przy gimnazjum żeńskim.

Katowice. Koło rodzicielskie przy gimnazjum żeńskim odbyło swe ostatnie w bież. roku szkolnym posiedzenie, na którym zajmował się zarząd koła umieszczeniem ubogiej dziatwy podczas wakacji na kolonie letnie. Wszystkich zgłoszeń niestety z powodu braku funduszy uwzględnić nie było można. W końcu jednak postanowiono wysłać 39 uczennic do Jastrzębia i do pomocy finansowo do przejazdu i pobytu w innych miejscowościach wypożyczonych. Koło rodzicielskie przeznaczyło zł 300 na wycieczki kółka geograficznego przy gimnazjum żeńskim, postanowiło bezpłatny przydział dla uczennic, które nie mogą wyjechać na

wakacje, kilku kortów tenisowych na 2-miesięczny czas wakacyjny i uchwaliło jednogłośnie zakupić i rozdać bezpłatnie biednym uczennicom 50 kart na kurs pływania w łazni miejskiej w Katowicach. Resztę drogą składek, koncertów i innych imprez uzbieranych funduszy, pozostawiło zebranie dla dyspozycji nowego zarządu. Z dniem 25 bież. miesiąca ustanie dożywianie dzieci i nastąpi zamknięcie i zbadanie rachunków tej akcji. Panie, które dotychczas gorliwie i bezinteresownie się akcji dożywiania poświęcały, oświadczyły gotowość w przyszłym roku szkolnym akcję dożywiania w sposób dotychczasowy prowadzić. (m)

Wielka wieczornica ludowa.

Katowice. W sobotę, dnia 11 bm. o godz. 19.30 w sali „Powstańców“ odbędzie się wielka ludowa wieczornica śląska w wykonaniu młodzieży bezrobotnej, uczęszczającej do świetlic. Program wieczornicy obejmujący 15 punktów programu zawiera m. in. oprócz śpiewów, popisów gimnastycznych, muzycznych również przepiękne inscenizacje obrzędów jak „Goika“, „Sobótki“ inscenizacje wiersza „Do grajka“ T. Lenartowicza. Należy przypuszczać, że miejscowe społeczeństwo w sobotę tłumnie pośpieszy na ową wieczornicę, dając tem samem dowód swej życzliwości dla tej młodzieży, która mimo, iż znajduje się w nader trudnych warunkach, nie upada, ale pragnie utrzymać łączność ze społeczeństwem i pracuje nad sobą, by utrzymać się na powierzchni życia.

Niechaj zatem ta młodzieży, która tyle pracy włożyła w przygotowanie do wieczornicy nie spotka zawód. Pustki w sali byłyby nową kroplą goryczy w jej życiu. Niskie ceny biletów bo od 50 gr. do 1.00 zł. pozwolą wszystkim wziąć udział. Po wieczornicy zabawa taneczna. (l)

Pamiętajcie o kolonjach letnich!

Katowice. W sobotę 11 bm. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w Katowicach na sali Koła Towarzystwa przy ul. 3 Maja 11 dancing towarzyski, organizowany przez Komitet Pań Towarzystwa Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej na cele kolonij letnich dla dzieci bezrobotnych województwa śląskiego. Przygrywać będą dwie doskonałe orkiestry m. in. świetny zespół marynarski. Osoby nie tańczące znajdą okazję do urozmaicenia sobie czasu bridżem. Wstęp 2.— zł., dla młodzieży akademickiej 1.— zł. Zaproszenia otrzymać można w biurze Towarzystwa przy ulicy Pocztowej 16, II. ptr. (m)

Zebranie Stow. św. Zyty.

Katowice. Zebranie Stow. św. Zyty odbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 5 po południu w Domu św. Zyty przy ul. Marjackiej nr. 22. O liczny udział uprasza się członkinie, bo będą omawiane bardzo ważne i nadzwyczajne sprawy. (w)

Z X. jubileuszowego zjazdu śpiewaków.

Nowa Wieś w Katowickiem. W niedzielę, dnia 5 czerwca rb. urządził okręg nowowiejski Zw. Śl. Kół Śpiewaczych X. jubileuszowy zjazd śpiewaków ku uczczeniu 60-lecia śmierci St. Moniuszki. Dzięki pogodzie, której nam Pan Bóg udzielił, zjazd był wspaniały. Towarzystwa śpiewackie okręgu stawiły się w komplecie i punktualnie na miejscu zbiórki. Również bardzo licznie brały udział miejscowe towarzystwa i związki, czego dowodem był długi i wspaniały pochód na nabożeństwo do kościoła i z kościoła do ogrodu. Wobec tego składamy tą drogą serdeczne podzięk. wszystkim towarzystwom i związkom miejscowym jak również wszystkim towarzystwom śpiewackim za tak liczny udział w naszej imprezie śpiewackiej w szczególności tow. śpiewu „Słowiczek“ z Nowej Wsi jako gospodarzowi za piękną dekoracją. Serdeczne podziękowanie składamy dalej naczelnikowi gminy p. Frycowi i radzie gminnej za przychylność i poparcie, kierownikowi miejscowego ko-

misarjatu policji st. przodownikowi p. Chrobokowi za udzielenie nam wydatnej pomocy, magistrówi p. Składziejowi D. O. K. P. w Katowicach, za którego wyłącznym staraniem przydzielono nam na dogodnych warunkach orkiestrę kolejową, która pod batutą kapelmistrza p. Niczego znakomicie się wywiązała ze swego trudnego zadania i na długo pozostanie w pamięci obywateli. Również dziękujemy serdecznie dyrekcji miejscowego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego za śliczne występy chóru uczennic pod batutą prof. p. Heynara, polskim i niemieckim Związkiem Kupieckim, Zw. Powst. Śl. grupa I. i II, Związk. Podofic. Rez. za ofiarowane nam na zjazd dyplomy, dyrekcji kopalni „Hillebrand“ i p. Fojcikowi za wypożyczenie nam drzewa a w końcu wszystkim obywatelom, tak miejscowym, jak i zamiejscowym, którzy swoją obecnością zaszczylili i poparli nasze święto śpiewackie. (w)

Z Król. Huty

Zebranie P. Z. P. oddziału młodzieży. Król. Huta. W niedzielę, dnia 12 czerwca odbędzie się zebranie miesięczne w Hotelu Polskim (p. Śmiałek), początek o godz. 14.30. Z powodu nadzwyczaj ważnych spraw, obecność każdego konieczna. Szan. kolegów i koleżanki oraz gości, chcących się zapisać na członków, zaprasza zarząd. (w)

Bezpłatna przychodnia przeciwgruźlicza Czerwonego Krzyża.

Król. Huta. Przychodnia przeciwgruźlicza mieści się przy ul. Bytomskiej 11. Kierownikiem jej jest lekarz dr. Spyra. Poradnia jest otwarta codziennie od godziny 8—10. Badanie lekarskie jest w środę i piątek od godz. 13—14. Pod opieką było 1 475 osób. Naświetlań lampą kwarcową było 2 599. Do rejonu przychodni należy Król. Huta, Klimzowiec, Chorzów, Nowe Hajduki. (w)

Huta Królewska nie pracuje.

Król. Huta. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, w dniu wczorajszym została unieruchomiona prawie, że cała huta Królewska. Zamknięto bowiem wszystkie oddziały walcowni i stalowni. W ten sposób zostało pozbawionych pracy przeszło 600 robotników. (l)

Z Świętochłowickiego

Biedna dziewczynka.

Świętochłowice. Wczoraj rano przejechała została przez tramwaj 7-mio letnia Helena Kozioł. Koła tramwaju odcięły dziewczynce prawą nogę oraz zupełnie zgruchotały lewą. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku odwieziono tramwajem do szpitala hutniczego w Piasznikach, gdzie walczy ze śmiercią. (l)

W kopalni „Florentyna“ odbyło się zebranie rady załogowej.

Łagiewniki w Świętochłowickiem. Na kopalni „Florentyna“ odbyło się dziś zebranie rady załogowej przy udziale przedstawicieli związków zawodowych. Na zebraniu omawiano sprawy związane z nową umową ramową, która godzi w byt robotników. Uchwalono jednogłośnie zaprotestować przeciwko żądaniom przemysłowców i powzięto odpowiednią rezolucję. (w)

Tragedja kobiety.

Brzeziny Śl. w Świętochłowickiem. Na szlaku kolejowym między Brzezina-

Mydło Regera

już w fabryce należycie wysuszone, jest najoszczędniejszym i najtańszem mydłem do prania.

stały w ubiegły czwartek zupełnie niekształcone zwłoki kobiety nieznanego nazwiska. O wypadku powiadomiono policję, która odwozła zwłoki do szpitala w Szarleju. Tu okazało się, iż jest to niejaka 28-letnia Anna Gędziwoda, która w zamiarze odebrania sobie życia rzuciła się pod przejeżdżający pociąg. Przeprowadzona sekcja zwłok wykazała, że Gędziwoda znajdowała się w stanie odmiennym. Powodem samobójstwa była zawiedziona miłość oraz niesnaski rodzinne. (l)

Z Rybnickiego

Dyżur lekarski w niedzielę.

Rybnik. W niedzielę, dnia 12 czerwca rb. dyżuruje lekarz dr. Miedniak. (w)

Morderca otrzymał 6 lat ciężkiego więzienia.

Rybnik. Przed izbą karną w Rybniku stanął w środę 32-letni Edward Działowy i 23-letni robotnik Feliks Parma z Mszany. Akt oskarżenia zarzucał Działowemu zamordowanie 18-letniego Alojzego Rugora, Parmie zaś usiłowanie zabójstwa. Rugor krytycznego dnia był u swej narzeczonej, o której względy starał się także żonaty Działowy. Gdy Rugor siedzi z kolegami do domu, Działowy wystrzelił trzykrotnie z rewolweru i zabił R. na miejscu. Koledzy pobiegli na policję, morderca zaś schował zwłoki w pobliskich krzakach. Po chwili policja aresztowała w domu Działowego w chwili, gdy chciał zbiec. Zwłoki znalezione na drugi dzień. Poza tem Dz. odpowiadał za kilka czynów lubieżnych. W toku dochodzeń okazało się, że Parma usiłował zabić brata Rugora, co mu się nie udało. Sąd skazał po przesłuchaniu 32 świadków Działowego na 6 lat ciężkiego więzienia, Parmę na rok ciężkiego więzienia. (w)

Srebrne gody małżeńskie.

Jastrzęb Górny w Rybnickiem. W piątek 10 bm. obchodzi długoletni abonent „Katolika Śląskiego“ p. Robert Kondziółka ze swoją małżonką Franciszką z domu Kałuża srebrne wesele. Z tego powodu zasyła serdeczne życzenia pomyślności **Paweł Prus** agent „Katolika“ w Niedobczycach. — Do życzeń, składanych w uroczystym dniu dołącza swoje życzenia redakcja „Katolika“. Oby dobry Bóg darzy Solenizantów swem błogosławieństwem w długie jeszcze lata. (m)

Z Lublinieckiego

Napad rabunkowy, który dużo daje do myślenia.

Droniowiczki w Lublinieckiem. Ubiegłej nocy zapomocą wyjęcia szyby w oknie włamało się do mieszkania Wawrzyńca Zawady trzech zamaskowanych bandytów, uzbrojonych w rewolwery i po steroryzowaniu całej rodziny zażądali wydania wszystkich pieniędzy. Ponieważ Zawadowie wzbraniłi się wydać pieniądze, bandyci przystąpili do przeszukania całego mieszkania i skradli 8 złotych oraz brzytwę. Kiedy już nic więcej nie mogli znaleźć, tą samą drogą umknęli w niewiadomym kierunku, pozostawiając na miejscu rewolwer i lampkę elektryczną. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że najprawdopodobniej chodzi w tym wypadku o sfiogowanie napadu rabunkowego przez Zawadów, gdyż rzucają oni podejrzenie na Gajdów, zamieszkałych w tej samej kamienicy, z którymi się procesują w sprawie nabycia nieruchomości. Na sfiogowanie napadu wskazują również te okoliczności, że pozostawiony na miejscu rewolwer, którym bandyci mieli rzekomo oddać strzał, jest całkowicie zardzewiały i nie nadaje się do użytku. (l)

Drożdże na plecach przemysłnika.

Wielkie Łagiewniki w Lublinieckiem. Przytrzymany tu został przez policję piekarz Piotr Ohman, który niósł w plecaku 8 funtów drożdży przemysłowych z Niemiec do Polski. (l)

Sprawy towarzystw.

Wezwanie do udziału w pogrzebie.

Król. Huta. W dniu 7 bm. zginął tragiczną śmiercią przy pracy członek związku zawodowego metalowców Z. Z. Z. (dawniej Generalna Federacja Pracy) śp. Dirski Paweł w hucie „Ferrum”, Katowice-Zawodzie, osierocając liczną rodzinę. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 11-go bm. o godz. 8 rano z domu żałoby w Król. Hucie, ul. Cementarna 22. Sekretariat okręgowy związku zawodowego metalowców Z. Z. Z. wzywa wszystkich swych członków oraz pokrewne organizacje z Król. Huty i okolicy na zbiórke, która odbędzie się w dniu pogrzebu o g. 7,30. Cześć Jego pamięci!

Górnośląski Sekretariat Okręgowy
Zw. Zaw. Met. Z. Z. Z.
w Katowicach.

Szarlej. Tow. gimnastyczne „Sołkół” ma swoje miesięczne nadzwyczajne zebranie w niedzielę, dnia 12 czerwca br. w lokalu p. Głombicy o godz. 15. Ponieważ omawiane będą sprawy bardzo ważne jest obowiązkiem każdego członka przybyć punktualnie na zebranie. Goście mile widziani.

Zarząd.

Zebrania Związku górników Z. Z. P.

W niedzielę, dnia 12 czerwca 1932 r. odbywać się będą zebrania Związku Górników Z. Z. P. z udziałem referentów związkowych, na które uprasza się o pewne przybycie tak członków jak i sympatyków.

Lipiny. Zebranie górników o godz. 14-tej w lokalu p. Machonia.

Nowa Wieś. Zebranie o godz. 15-tej w lokalu p. Góreckiego.

Bujaków. Zebranie o godz. 16-tej w lokalu p. Puszy.

Bielszowice. Zebranie o godz. 16-tej w lokalu p. Pamka.

Ligota. Zebranie o godz. 16-tej w lokalu p. Poloka.

Jaworzno. Zebranie o godz. 10-tej w lokalu „Bratnia Pomoc”, referent p. Ogrodowicz.

Król. Huta. Zebranie o godz. 10-tej w lokalu p. Loskota.

Orzegów. W sobotę, dnia 11 czerwca br. odbędzie się zebranie górników i maszynistów o godz. 16,30 w lokalu p. Pyki.

Załęże. W środę, dnia 15 czerwca br. odbędzie się zebranie o godz. 15-tej w lokalu „Dom Młodzieży”.

Kalendarzyk zebrań N. Ch. Z. P.

Niedziela, dnia 12 czerwca 1932.

Kończyce. Miejscowe koło urzęda o godz. 3-ej popoł. w lokalu p. Wiewskiego swe zebranie miesięczne. Referent na miejscu.

Pawłów. Miejscowe koło urzęda o godz. 5 w lokalu p. Skołudka (Rüger) swe zebranie miesięczne. Referent na miejscu.

Kalendarzyk zebrań Zw. Poszkodowanych Uchodźców Śl.

Sobota, dnia 11 czerwca 1932.

Mysłowice. Zebranie miesięczne wraz z obchodem uroczystości 10-lecia połączenia Górnej Śląska z Macierzą Polską o godz. 18-tej w lokalu p. Juranka przy ul. Parkowej 6. Referent przybędzie.

Niedziela, dnia 12 czerwca 1932.

Mała Dąbrowka. Walne zebranie o godz. 16 w domu związkowym przy ul. Piłsudskiego. Referent przybędzie.

Nowy Bytom. Zebranie miesięczne o godz. 16 w lokalu p. Grychtola. Referent przybędzie.

Bacność uchodźcy z Wielkich Hajduk i okolicy!

W niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 10,30 odbędzie się uroczyste nabożeństwo na intencję 10-lecia uchodźstwa oraz połączenia Górnej Śląska z Macierzą Polską w kościele parafialnym w Wielkich Hajdukach, na które serdecznie zapraszamy wszystkich członków i zwolenników Związku. Zarząd Główny.

Z ruchu Z. O. K. Z.

Chudów, pow. Rybnik. Skład nonowytwarzanego w dniu 26 maja przez walne zebranie koła miejscowego Z. O. K. Z. zarządu jest następujący: Kot — prezes, Solga — zast. prezesa, Stabon — sekretarz i Szoltysek — skarbnik.

Sadow, pow. lubliński. W dniu 26 maja odbyło się walne zebranie Z. O. K. Z. na którym wybrano nowy zarząd koła miejscowego o następującym składzie: pp. Ligęza — prezes, Pawełczyk — sekretarz i Przybyła — skarbnik.

Świętochłowice. W dniu 29 maja odbyło się miesięczne zebranie koła miejscowego Z. O. K. Z. Bardzo zajmujący i aktualny referat na temat „Ubezpieczenie pracowników umysłowych i ich świadczenia” wygłosił p. inż. Kaselbach ze Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Król. Hucie.

Frydek-Głowice. Na odbytym w dniu 5 maja br. walnym zebraniu ZOKZ, wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli pp. Swajdo Jakób jako prezes, Sitko Ludwik — zast. prezesa, Pażek Jan — zast. sekretarza, Morkisz Józef — skarbnik.

Bacność Weterani b. Armji Polskiej we Francji!

Koledzy! Zaledwie upłynął rok od czasu, gdy na terenie województwa śląskiego Stowarzyszenie Weteranów byłej Armji Polskiej we Francji zapoczątkowało swe życie organizacyjne i tak, jak ongiś, nie szczędząc trudu i ofiar, nieśliemy swe życie w ofierze dla Ojczyzny. Ufundowaliśmy sobie z własnych składek sztandar, jako widomy znak solidarności i gotowości do obrony granic państwa polskiego przed zachłannością wraży, oraz na pamiątkę przebytych trudów i znojów poniesionych przy dziele uzyskania wolności i niepodległości państwa polskiego.

Poświęcenie sztandaru Weteranów b. Armji Polskiej we Francji na okręg śląski, Zagłębie Dąbrowskie połączone z

uroczystym obchodem 15-letniej rocznicy utworzenia Armji Polskiej we Francji obchodząc będziemy w niedzielę, dnia 12 czerwca br. w Król. Hucie. Niechaj na tej doniosłej uroczystości nie zabraknie ani jednego błękitnego żołnierza!

Zbiórka na Rynku przed Ratuszem o godz. 10-tej. Uroczyste nabożeństwo w kościele św. Jadwigi o godz. 10,30. Uroczysta akademja w sali Ratuszowej o godz. 13-ej. O godz. 15-ej wielki koncert w Dolinie Szwajcarskiej w Chorzowie oraz strzelanie z broni małokalibrowej do tarcz o nagrody.

Wszelkie bratnie organizacje serdecznie zapraszamy na to wielkie nasze święto. (m)

Dział handlowy.

Giełda pieniężna w Warszawie

z dnia 9 czerwca 1932 r.

Dolar amerykański 8,87% zł. Funt szterlingów 32,59. 100 franków francuskich 35,05. 100 koron czeskich 26,34. 100 lirów włoskich 45,52. 100 franków szwajcarskich 173,97. 100 guldenów holenderskich 360,35. 100 koron szwedzkich 168,66.

Giełda zbożowa w Poznaniu

z dnia 8 czerwca 1932 r.

Notowano za 100 kg. w handlu hurtowym przy odbiorze ładunków wagonowych: Żyto 28,50—28,75. Pszenica 29,75—30,00. Jęczmień 20,50—22,50. Owies 21,00—21,50. Mąka żytnia 42,25—43,25. Mąka pszenna 44,25—46,25. Otręby żytnie 15,25—15,50. Otręby pszenne 13,25—14,25. Otręby pszenne grube 14,50—15,50. Łubin niebieski 11—12. Łubin żółty 13,50—14,50. Słoma luźna 4,00—4,50. Słoma prasowana 5,00—5,50. Siano luźne 5,75—6,25. Siano prasowane 8,25—8,75. Makuch lniany 24—26. Makuch rzepakowy 18—19. Makuch słonecznik 18—19. Ogólne uspo sobienie spokojne.

Sprawozdanie targowe

podane przez firmę „Ralfelsen”, hurtownia towarów w Katowicach, ul. Gliwicka 3.

Ceny orientacyjne za produkty rolne za 100 kg. w ilościach pełnowagonowych, franco stacja odbiorcza G. Śl. z dnia 9 czerwca 1932 r.: Żyto krajowe zł 30,00—31,00, pszenica krajowa zł 31,00—32,00, owies krajowy zł 25,00—28,00.

Paszę treściwą za 100 kg loco stacja odbiorcza (przy ilościach pełnowartościowych): makuch słonecznikowy 48% zł 20,00—21,00, makuch słonecznikowy 46% zł 19,00—20,00, makuch lniany zł 24,00—25,00, makuch rzepakowy zł 18,00—19,00, otręby żytnie zł 15,50—16,00, otręby pszenne 14,50—15,00, słoma prasowana żytnia zł 10,50, słoma prasowana pszenna zł 10,00.

Z Targowicy w Mysłowicach.

Na centralną targowicę w Mysłowicach spędzono od dnia 31. 5. — 6. 6. 1932 r. 924 szt. bydła, 2234 świń, 302 cieląt, Razem 3457 szt. zwierząt.

Placono w dniu 6. 6. br. za 1 kg żywej wagi za: (ceny loco targowica łącznie z kosztami handlowymi).

Bydło: Woly młode mięsiste, niewytuczony i starsze wytuczony 80—90, miernie odżywione, młode, dobrze odżywione starsze 70—79. Stadmiki: pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rzeźnej 80—90, pełnomięsiste młodsze 65 do 79, miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 50—64. Jalówki i krowy: pełnomięsiste, wytuczony jalówki najwyższej wartości rzeźnej 85—90, pełnomięsiste wytuczony krowy, najwyższej wartości rzeźnej do lat 7-miu 80—90, starsze wytuczony krowy i mniej dobre młodsze krowy i jalówki 70—79, miernie odżywione krowy i jalówki 60—69, licho odżywione krowy i jalówki 50—59, licho odżywiona młódź (żarłoki) 40—49.

Cielęta: średnie tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki 70—80, mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 55—69, liche ssaki 40—59.

Świnie: tuczone ponad 150 kg żywej wagi 150—165, pełnomięsiste od 120—150 kg żywej wagi 135—150, pełnomięsiste od 100—120 kg żywej wagi 120—134, pełnomięsiste od 80—100 kg żywej wagi 110—119, mięsiste świnie do 80 kg żywej wagi 100—109.

Przebieg targu: Podaż normalna, targ spokojny, tendencja stała. (—)

Ceny targowe w Pszczynie.

z dnia 7 czerwca 1932 r.

Nabiał. Masło wiejskie 1 funt 1,60—1,70 zł. Masło mleczarniane 1 funt 1,40 zł. Jaja 1 sztuka 0,07—0,08 zł. Twaróg 1 funt 0,20—0,25 zł. Mleko 1 litr 0,28—0,30.

Mięso. Wieprzowina 1 funt 0,90—1,00 zł. Wieprzowina bez dokładki (kotlety) 1,10 zł. Wołowina 0,80—0,90 zł. Cielęcina 0,70 zł. Osierdzie, mózg i t. d. 0,80 zł. Okrasa świeża 1,20 zł. Okra-

sa i mięso wędzone 1,40 zł. Łój 0,70—0,90 zł. Smalec 1,40—1,90 zł.

Jarzyny. Marchew 1 funt 0,15—0,20 zł. Kalarepa (kopa) 2,50 zł. Cebula 1 funt 0,50—0,60 zł. Kalafior 1 sztuka 1,50 zł. Ogórki 1 funt 1,00 zł. Kartofle (50 kg) 2,00—2,50 zł. Kartofle 12 funtów 0,30 zł. Sałata 12 główek 0,50 zł. Szpinak 1 funt 0,30 zł.

Owoce. Jabłka doborowe 1 funt 1,30 zł. Cytryny sztuka 0,15—0,17 zł.

Drób. Gołębie (para) 2,00 zł. Gołębięta (para) 1,50 zł. Kury 3,00—4,00 zł. Kurczęta (para) 2,00—2,50 zł.

Targ na prosięta. Para prosiąt od 30,00—50,00 zł.

Z Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy.

Zjazd Okręgowy OZPR. w Bielsku.

3 lipca br. odbędzie się Zjazd okręgowy OZPR. w Bielsku. Wnioski dotyczące spraw podoficerów rezerwy winny być nadesłane do dnia 20 czerwca. Zjazd powyższy ma być manifestacyjnym wystąpieniem przeciw prowokacjom band hitlerowskich w Gdańsku. Uprasza się wszystkie zarządy o przygotowanie odpowiedniej ilości mandatów oraz o należyte opracowanie wniosków. Wnioski nadesłane w późniejszym terminie nie będą uwzględnione.

Odprowa komendantów Powiatowych i kół OZPR.

Po uroczystościach poświęcenia pomnika w Szopienicach odbędzie się także odprowa komendantów kół i powiatów, na której omawiana będzie zmiana regulaminu strzelań konkursowych OZPR.

SPORT.

KS. Silesia — SMP, Raszczycy 4:2 (3:1)

4:2 (3:1)

W zeszłą niedzielę odbyło się w Lubomiu spotkanie przyjaźielskie między KS. Silesia z Lubomiu a SMP. z Raszczyc. Spotkanie stało na bardzo wysokim poziomie. Obie drużyny walczyły bardzo ambitnie. Gra bardzo żywa i emocjonująca wykazała lekką przewagę drużyny KS. Silesia. Zwycięstwo gospodarzy było w zupełności zasłużone. Na specjalne podkreślenie zasługuje prawoskrzydłowy z Silesii (Masny), trójka napadu (Szymiczek, Duda i Werner) i lewa pomoc (Trojan). Goście w niczem nie ustępowali gospodarzom. Wykazali pewną indolencję strzelając pod bramką przeciwnika.

Nadesłane.

Radoszowy. W dniu 11 czerwca br. małżonkowie Józef i Anastazja z domu Kołek Tytkowie obchodzą uroczystość srebrnego wesela. W nabożeństwo na intencję Jubilatów odbędzie się w miejscowym kościele parafialnym. Zaczyn Jubilat od najmłodszych lat służy sprawie narodowej, jest czytelnikiem „Katolika” a ostatnio także jego agentem. Jubilatowi składają życzenia, aby w zdrowiu, szczęściu i błogosławieństwie Bożem doczekali się złotego wesela dzieci i krewni. (Do życzeń przylaczają się redakcja i administracja „Katolika”).

Gaszowice. W dniu 12 czerwca br. małżonkowie Wiktor i Anna z domu Merkel Dengowie obchodzą srebrne gody weselne. Z tej okazji odprowane zostanie w miejscowym kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo. Wszelkiej pomyślności, zdrowia i długiego życia życzą Jubilatowi dzieci i krewni.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego, Górnoślązaka, Gońca Śląskiego, Katolika Śląskiego i Gwiazdki Śląskiej.

Za redakcję odpowiada: Franciszek Godula — Król. Huta.

Nakładem: Zjednoczone Wydawnictwo Garet, Spółka z ogr. odp., Katowice, ul. św. Stanisława 4, tel. 14-14 i 156.

Drukłem: Drukarnia Śląska, S-ka z ogr. odp., Katowice, Batorego 2, tel. 878.

Program radiowy.

Niedziela, 12 czerwca 1932 r.

Katowice. Godz. 10.15 Transmisja nabożeństwa z Poznania. 11.35 Komunikat o kaplicy polskiej w Nazarecie. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z Krakowa. 12.10 Komunikat meteorologiczny. 12.15 Poranek muzyczny. W przerwie: „Znaczenie przerw w czasie pracy i urlopów”. 14.00 Pogadanka. 14.15 Pieśni ludowe. W przerwie 14.30 „Łapmy roje”. 15.05 Ks. dr. Bolesław Rosiński: Dwie drogi poznania”. 15.40 Audycja dla dzieci. 16.05 Intermezzo muzyczne. 16.20 „Kącik językowy”. 16.35 Skrzynka pocztowa techniczna. 16.50 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. 17.10 1. Koncert chóru Dana z Warszawy. 2. Transmisja „Derby” z placu Wyszcigowego w Warszawie. 3. Muzyka lekka. 19.15 Rozmaitości. 19.35 Intermezzo muzyczne. 20.00 „Polska a 31 Międzynarodowy kongres Eucharystyczny w Dublinie”. 20.15 Koncert. 21.35 Przemówienie ks. Prymasa Hłonda z Uniwersytetu Poznańskiego. 21.55 Komunikat meteorologiczny. 22.00 Komunikaty sportowe. 22.10 Muzyka taneczna. 22.40 Wspólne wiadomości sportowe ze Lwowa, Krakowa, Katowic, Wilna i Łodzi. 22.50—23.30 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 13 czerwca 1932 r.

Katowice. Godz. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z Krakowa. 12.10 Codzienny przegląd prasy polskiej. 12.20 Intermezzo muzyczne. 12.40 Komunikat meteorologiczny. 12.45 Koncert z płyt gramofonowych. 14.00 Komunikat gospodarczy. 15.00 Komunikaty gospodarcze. 15.10 Intermezzo muzyczne. 15.30 Przegląd komunikacyjny. 15.40 Koncert z płyt gramofonowych. 16.20 Władysław Włosik. Pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski”. 16.40 Pogadanka w języku francuskim. 17.00 Koncert popołudniowy. W programie muzyka francuska. 18.00 Prof. dr. Władysław Dziegiel: „Górny Śląsk w rękach Francuzów przed 270 laty”. 18.20 Muzyka taneczna. 19.15 Rozmaitości. 19.30 Komunikaty strażyactwa śląskiego. 19.35 Prasowy dziennik radiowy. 19.45 „O szkolnictwie handlowym”. 20.00 „Hrabia Luksemburg” — operetka w 3 aktach Fr. Lehara. W przerwie dodatek do prasowego dziennika radiowego. 22.00 Dialog pt.: „Wizyta w Raszynie”. 22.15 Komunikat meteorologiczny. 22.25 Intermezzo muzyczne. 22.40 Wiadomości sportowe. 22.50 Muzyka taneczna.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI W KATOWICACH

Z cyklu pożegnalnych przedstawień artystów zespołu dramatycznego.

W sobotę 11 bm. o godz. 20 po raz drugi świetna farsa „Ciotka Karola” w obsadzie najlepszych sił zespołu dramatycznego.

„Bezrobotna banda”.

W niedzielę 12 bm. o godz. 20 po raz ostatni „Bezrobotna banda” jako ostatnie pożegnalne przedstawienie art. operetki Teatru Polskiego.

Zespół Rewli „Morskie Oko” z Warszawy.

Stale przedstawienia rewlowe w Katowicach — oto marzenie niejednego naszego melomana, pragnącego zobaczyć na własnej scenie te wielkie widowiska, pełne humoru, sentymentu, satyry, śpiewu i tańca. Pragnąc dać swemu bywałcom w czasie lata godziwą a beztrudną rozrywkę, Dyrekcja Teatru Polskiego udzieliła gościny znakomitemu zespołowi warszawskiego teatru „Morskie Oko”, który we wtorek 14 bm. rozpoczyna występy. Wystąpią: Ludwik Sympolowski znakomity artysta i reżyser, Janina Sołowska — gwiazda rewli warszawskiej, w ośniewających toaletach, Janina Kozłowska, Maryla Martówna, Jerzy Sułkiewicz, J. Ciesielski, Z. Opolski, Chór 5 Revellersów Columbia, Balet, orkiestra. Bilety od 50 gr. już do nabycia w kasie Teatru.

REPERTUAR:

Sobota, dnia 11 bm. „Ciotka Karola” o godzinie 20.

Niedziela, dnia 12 bm. Rewia „Bezrobotna banda” o godz. 20.

We wtorek, dnia 14 bm. „Uśmiech Katowic” Rewia Warszawska o godz. 20.

W środę, dnia 15 bm. „Uśmiech Katowic”, Rewia Warszawska o godz. 20.

W czwartek, dnia 16 bm. „Uśmiech Katowic” Rewia Warszawska o godz. 20.

TEATR POLSKI NA PROWINCJI:

Niedziela, dnia 12 bm. „Ciotka Karola” w Miłkowie o godz. 19,30.

Poniedziałek, dnia 13 bm. Rewia „Bezrobotna banda” w Pszczynie o godz. 19,30.

Wtorek, dnia 14 bm. Rewia „Bezrobotna banda” w Tarn. Górach o godz. 19,30.

Czwartek, dnia 16 bm. Rewia „Bezrobotna banda” w Łagiewnikach o godz. 19,30.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach.

Kino Casino: „Anna Karenina”.

Kino Rialto: „Wyrok morza”.

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.

Kino Colosseum. I. „Miłośniki księcia Pana”.

II. Złota młodzież.

Kino Apollo. Program podwójny: „Ming-Toy” dramat wschodni. „Król. żebraków” z Jeanette Mac Donald, Dennis King.

Kino „Roxy”. „Książę Student” z Ramonem Novarro i Normą Shaerer. Prócz tego „Niewina grzesznica” z Joanna Crawford”.

Popieraj przemysł rodzimy
a dasz pracę bezrobotnym.

W każdym kotle bielizny świeża woda do prania!

Nawet przy użyciu tak wysoko wartościowego i jedyne go środka do prania jakim jest Persil nie powinno się dwukrotnie używać tej samej wody do zagotowania bielizny. W wodzie już gotowanej można raz jeszcze przeprać jedynie grubszą bieliznę kolorową jak fartuchy kuchenne, kitelki dziecięce itp. — Biała bielizna wymaga zawsze świeżego roztworu Persilu, który rozpuścić należy w zimnej wodzie.



Na 3 wiadra wody rozpuszcza się paczkę Persilu bez dalszych domieszek.



Piorąc w ten sposób, otrzymujemy najwspanialszą bieliznę i ochramiamy ją.

Co Persil to Persil

Czytelników naszych prosimy, aby kupowali tylko u firm u nas się ogłaszających i powoływali się przy kupnie na naszą gazetę.

Meble

wszelkiego rodzaju z własnej fabryki poleca po cenach najtańszych!

Dom Meblowy

„Merkur”

KATOWICE

tylko ul. Stawowa 3 w podwórzu

dla pp. urzędników najdogodniejsze warunki spłaty przy gotówce wysoki rabat.

Dostarcza do domu bezpłatnie.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Katowicach ogłasza

przetarg ofertowy

na uszycie następujących części mundurów dla niższych funkcjonariuszów pocztowych:

- 263 czapek,
 - 60 płaszczów,
 - 802 kurtki zimowych,
 - 1068 spodni zimowych z materiałów dostarczonych przez Zarząd Poczty.
- Oferty należy nadsyłać do dnia 20 czerwca r.b. godz. 12.

Bliższych informacji w sprawie warunków przetargu udziela Oddział Gospodarczy Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Katowicach, ul. Słowackiego 11.

wolne posady

Kto ma rower i 25 zł. może mieć stały dochód. Zgłoszenia do administracji pisma pod „Rower”.

Stają posadę kierownika biura dam za wypożyczenie mi 3-5000 zł. do przedsiębiorstwa gotówkowego. Zgłoszenia do „Pensja-procent” do administracji.

Dla chętnych pracy nie ma bezrobocia. Każdy może kilkaset złotych zarobić. Załączyć znaczek na odpowiedź. Życiorys oraz zawód potrzebne. Do administracji pod „Kardynał”.

Dobrej krawczyń garderybiorki chłopięczej sukam. Król, Huta, Wolności 47, m. 9.

Dobra okazja. Firma za granicą powierzy fabrykację pokupnych artykułów, dotyczących importowanych do Polski. Fachowość niekonieczna, kapitał niewielki, dochód zapewniony. Pororient Szopienice.

Sprzedaje

Soki owocowe: malinowy, pomarańczowy, wiśniowy, cytrynowy wysyła 3.08 litr. Przy większych odbiorach dogodnie warunki. „Pororient” Szopienice.

Kamienica II piętrowa z restauracją w pełnym ruchu, dochód roczny 4300 zł. hipoteki 34 000 na 4 proc. — 40 lat, po kupnie wolna restauracja z mieszkaniem. Cena 50 000. gotówka 15 000 zł. Biuro „Transakcja” Katowice, św. Jana 12, tel. 2163.

Górnośl. Biuro „Transakcja”, Katowice, ul. św. Jana 12, posiada wielki wybór okazjowych kamienic w Katowicach i okolicy po przystępnych cenach. Bardzo korzyst. lokata kapitału. Małe domki i gospodarstwa już od 5 000 zł., pozatem są do nabycia parcele, sklepy, piekarnie, restauracje, lokale, oraz mieszkania do wynajęcia.

Dom 2-piętrowy z placem budowlanym oraz z składem rzeźnickim do sprzedania; 10 minut od dworca. Kończyce, ul. Górnicza 16, powiat Katowice.

Maszyna do cięcia papieru i wycinania terek papier. 90 cm, szeroka, tania do sprzedania. Zgłosz. Cieszyński skrytka poczt. 50, Nowak.

Najtańsze źródło słynnych na cały świat kos do koszenia oraz wysyłka instrumentów muzycznych. Katalog wysyłamy darmo. Poznański Dom Wysyłkowy Poznań, Wały Królowej Jadwigi 11.

Soki owocowe: małino wy 3.08 za litr. Przy odbiorze około 100 litrów udzielamy kredytu wekslowego. Przedstawiciele poszukiwani. Po przesłaniu nam w znaczkach pocztowych 1.35 wysłamy opróbkowaną ofertę. Zgłoszenia do administracji pod „Kredyt”.

Kupna
Kupię dobry używany rower damski. Katowice, Plebiscytowa 28, m. 3.

Unieważnienia
Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Gródek Jagielloński. Chaim Knoller, Katowice, Wodna 5.

Do sprzedania wszelkie zgłoszenia nieruchomości przyjmuję bezpłatnie Biuro „Transakcja” Katowice, św. Jana 12 tel. 2163.

Dom 2-piętrowy z placem budowlanym oraz z składem rzeźnickim do sprzedania; 10 minut od dworca. Kończyce, ul. Górnicza 16, powiat Katowice.

Maszyna do cięcia papieru i wycinania terek papier. 90 cm, szeroka, tania do sprzedania. Zgłosz. Cieszyński skrytka poczt. 50, Nowak.

Najtańsze źródło słynnych na cały świat kos do koszenia oraz wysyłka instrumentów muzycznych. Katalog wysyłamy darmo. Poznański Dom Wysyłkowy Poznań, Wały Królowej Jadwigi 11.

Soki owocowe: małino wy 3.08 za litr. Przy odbiorze około 100 litrów udzielamy kredytu wekslowego. Przedstawiciele poszukiwani. Po przesłaniu nam w znaczkach pocztowych 1.35 wysłamy opróbkowaną ofertę. Zgłoszenia do administracji pod „Kredyt”.

Kupna
Kupię dobry używany rower damski. Katowice, Plebiscytowa 28, m. 3.

Unieważnienia
Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Gródek Jagielloński. Chaim Knoller, Katowice, Wodna 5.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

„KOWALSKINA”

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Przyjeżdżający do Katowic posilajcie się w restauracji i mleczarni „Zdrowie”, przy ulicy Dworcowej nr. 13.

Unieważniam zgubioną książeczkę od konia nr. 179 933 na nazwisko Teodor Nyga Bojszowy.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Pszczyna na nazwisko Jan Warzecha z Bełku.

kożne

Jan Wałach, art. mal., rodem z Istebnej, Ślązak, skończył Akademię Sztuk Pięk. w Krakowie i Paryżu. Wystawia w Zachęcie w Warszawie. Poleca się Zactnem Duchowieństwu śląskiemu w razie zamówień na witraże kościelne i obrazy otarowe.

Spółnika do eksploatacji pewnego dobrego wynalazku poszukuje się. Potrzebna gotówka 5.000 zł. Zgłoszenia do administracji pod „Spólnik”.

4 000 zł. na spłaty spadkobiorców potrzebne. Posiadłość obejmująca dom i 10 mórg pola (8 mórg roli i 2 morgi łąki). Zgłosz. interresentów przyjm. administracja „Katolika” w Katowicach.

Dwóch chłopców 6-10 letnich, nie braci, jest do oddania na własność lub wychowanie do rodz. bezdzietn., wdów lub starszych panien, zamieszkałych w Katowicach lub okolicy. Chodzi o osoby katolickie, których życie daje pewność za dobre wychowanie dziecka. Stała pomoc pieniężna oraz nieco odzieży na dzieci zapewnione. Piśmiennie zgłosz. wraz z krótkim opisem warunków rodzimych i majątkowych oraz dolażeniem znaczka pocztowego na odpowiedź nadsyłać pod adresem: St. Eckertowa, Katowice ul. 3 Maja 24.

Każdy może fabrykować artykuły spożywczo-chemiczno-techniczne, łatwy zbytniające, recepty tania. Pororient. Szopienice.

Złota lecznicze według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, wiatroboli, nerek, pęcherza, hemoroidom, upławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi e.c. Zadzajcie bezpłatnej broszury pouczającej!!! Adres: Liszki — Apteka.

Majątki ziemskie, kamienice, wille pensjonaty, gospody, działki budowlane, domy od 3 000 zł. itd. sprzedaje na Śląsku Cieszyńsk. Wiadom. Bielsko skrytka pocztowa 102. Znaczek uproszony.

Popieraj przemysł krajowy!